CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N* 30/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Trigésima sessão plenária ordinária. Ao segundo dia do mês de
outubro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do
vereador José Veres e secretariado pela vereadora Marlene Soares Munhoz, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: José Veres, João Edival
Aramoni, Silmar Cardoso dos Santos, Jorge Pittner, Eliseu Latczuk, Osvaldo Krupek, Luiz Acir
Matos, Amadeus Penga, Sidiney Heidemann, Marlene Soares Munhoz e Fabrício Duarte
Holovka. Ausente os vereadores Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e André Luiz de Oliveira.
Havendo número legal o Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a
leitura do texto reflexivo, a execução do hino de Pitanga e colocou em discussão e votação a
ata do dia 01 de outubro de 2018, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O
presidente solicitou a secretária, vereadora Marlene a leitura do expediente: MATÉRIA DO
LEGISLATIVO INDICAÇÕES N2 116/2018 do Vereador José Veres, sugerindo ao Executivo
Municipal que realize obra de rede de esgoto nas Ruas Alcindo Volski, Evaldo Basniak e
Armando José dos Santos, no conjunto habitacional Miguel Adur. Os moradores encontram-
se dificuldade para fazer novas fossas, pois os terrenos são pequenos. N2 117/2018 do
Vereador José Veres, sugerindo ao Executivo Municipal que faça uma faixa elevada de
pedestres na saída para Limeira, na Rua José Alencar, em frente ao Instituto Federal, visto a
grande movimentação de alunos e moradores e os veículos passarem em alta velocidade
pelo local. N2 118/2018 do Vereador Luiz Acir Matos, sugerindo ao Executivo Municipal para
que através da Secretaria do Meio Ambiente e da Vigilância Sanitária, realize estudo de
viabilidade técnica, para coleta de lixo nas localidades do interior. CORRESPONDÊNCIAS
DIVERSAS Recomendação Administrativa n2 02/2018, para ciência, da Promotoria de Justiça
da Comarca de Campo Mourão e Coordenadora Regional da Bacia Hidrográfica do Alto Ivaí
ao Chefe do Instituto Ambiental do Paraná para que proíba, na Bacia do Rio Paraná/Rio Ivaí,
no período de 01 de outubro a 28 de fevereiro a pesca das espécies dourado, pacu, pintado
e jaú. Convite para participar da semana cultural "Minha Escola tem Talentos", que
acontecerá no período de 01 a 04 de outubro de 2018, às 19 horas. MATÉRIA DA ORDEM DO
DIA Única votação do veto total ao autógrafo de lei n2 57/2018, referente ao projeto de lei
n2 8/2018 do Legislativo. 1§ votação do Projeto de Lei Ordinária n2 17/2018: Institui o dia de
valorização e reconhecimento dos cuidadores e protetores dos animais de rua abandonados.
O presidente deferiu as indicações apresentas, comunicou que a falta do Vereador Amadeus
Penga, na sessão plenária ordinária do dia 25 de setembro de 2018 foi justificada e declarou
aberto o Expediente de Plenário que não foi utilizado pelos vereadores. Ninguém mais
fazendo uso da palavra o presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA: Única votação do
veto total ao autógrafo de lei n2 57/2018, referente ao projeto de lei n2 8/2018 do
Legislativo. Depois de feita a chamada nominal foi mantida a manutenção do veto por
maioria absoluta de votos. Anotada a ausência dos vereadores Eloy de Lurdes Ottoni
Pauloski e André Luiz de Oliveira. I 2 votação do Projeto de Lei Ordinária n2 17/2018: Institui
o dia de valorização e reconhecimento dos cuidadores e protetores dos animais de rua
abandonados. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos.
Anotada a ausência da vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski. O presidente declarou
aberto o expediente de Explicações Pessoais que foi utilizado pelo vereador Jorge para

Ata Sessão Ordinária n2 30/2018 de 2 de outubro de 2018 Página 1 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646 -3443  - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85 .200 -000  - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

solicitar ofício e pesar para a família do Sr. Mauro Hirose. O presidente declarou encerrada
sessão, convocando outra para dia 5 de outubro às 11:00 horas.

Pitanga, 02 de outubro de 2018.

Josp Veres
Presidente

(foc<!lpva .h o * ' p
Marlene Soares Munhoz

Secretária

Ata Sessão Ordinária n2 30/2018 de 2 de outubro de 2018 Página 2 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br